
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

КОМИТЕТА ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 1 июня 2017 года № 

УП-5067 «О мерах по коренному совершенствованию системы управления 

государственной ветеринарной службы» и постановления Президента Республики 

Узбекистан от 1 июня 2017 года № ПП-3026 «Об организации деятельности 

Государственного комитета ветеринарии Республики Узбекистан» Кабинет Министров 

постановляет: 

Утвердить: 

1. Положение о Государственном комитете ветеринарии согласно приложению № 

1; 

Положение о порядке использования и формирования средств Фонда развития 

ветеринарной службы Государственного комитета ветеринарии Республики Узбекистан 

согласно приложению № 2. 

2. Государственному комитету ветеринарии Республики Узбекистан в месячный 

срок: 

разработать и утвердить положения (уставы) о Комитете ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управлениях ветеринарии областей и города Ташкента, а также 

государственных ветеринарных органах и учреждениях, входящих в структуру 

Государственного комитета ветеринарии Республики Узбекистан. 

3. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства 

Республики Узбекистан согласно приложению № 3. 

4. Министерствам и ведомствам в месячный срок привести принятые ими 

нормативно-правовые документы в соответствие с настоящим постановлением. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра — министра сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан З.Т. 

Мирзаева и исполняющего обязанности председателя Государственного комитета 

ветеринарии Республики Узбекистан Б.Т. Норкобилова. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

14 августа 2017 г., 

№ 624 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров от 14 августа 2017 года № 624 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Государственном комитете ветеринарии Республики Узбекистан 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет статус, основные задачи, функции, 

полномочия и ответственность, а также порядок организации деятельности 

Государственного комитета ветеринарии Республики Узбекистан (далее — Комитет). 

2. Комитет является органом государственного управления осуществляющим 

единую государственную политику в сфере организации и надзора за дальнейшим 

развитием ветеринарной службы, в том числе за своевременным выявлением, 



диагностированием и профилактикой заразных болезней животных для обеспечения 

эпизоотического благополучия, обеспечения государственного надзора над соблюдением 

ветеринарных законодательных документов, предупреждения правонарушений в области 

ветеринарии, за контролем качества и оборота ветеринарных лекарственных средств и 

кормовых добавок. 

3. Комитет подчиняется и подотчетен Кабинету Министров Республики 

Узбекистан. 

4. Комитет ветеринарии Республики Каракалпакстан, ветеринарные управления 

областей и г. Ташкента, районные (городские) ветеринарные отделы, Управление 

государственного ветеринарного надзора на государственной границе и транспорте, 

Республиканский государственный центр диагностики болезней животных и безопасности 

продовольствия, Государственный научный центр по контролю качества и оборота 

ветеринарных лекарственных средств и кормовых добавок, государственные центры 

диагностики болезней животных и безопасности продовольствия Республики 

Каракалпакстан, областей и районов (городов), Научно-исследовательский институт 

ветеринарии (далее — государственные ветеринарные органы и учреждения) составляют 

единую структуру Комитета. 

Государственные ветеринарные органы и учреждения, а также ветеринарные 

участки, лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках, ветеринарные 

пункты (участки) на границе и транспорте и другие учреждения (далее — государственная 

ветеринарная служба) составляют единую структуру государственной ветеринарной 

службы. 

5. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией и законами 

Республики Узбекистан, постановлениями палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 

указами, постановлениями и распоряжениями Президента Республики Узбекистан, 

постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Республики Узбекистан, 

настоящим Положением, а также иными актами законодательства. 

6. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

государственного и хозяйственного управления, правоохранительными органами, 

органами государственной власти на местах, негосударственными некоммерческими 

организациями, зарубежными и международными а также другими организациями. 

7. Решения Комитета, принятые в пределах его полномочий, являются 

обязательными для исполнения органами государственного и хозяйственного управления, 

органами государственной власти на местах, хозяйственными субъектами независимо от их 

организационно-правовой формы, и гражданами. 

8. Комитет является юридическим лицом, имеет печать и бланки с изображением 

Государственного герба Республики Узбекистан и своим наименованием на 

государственном языке, ветеринарной символикой, самостоятельный баланс, банковские 

счета, в том числе валютные, казначейские лицевые счета в Казначействе Министерства 

финансов Республики Узбекистан. 

9. Комитет располагается по адресу (почтовый адрес): 100123, г.Ташкент, ул. 

Кичик Халка йули, 21а. 

Глава 2. Основные задачи и функции Комитета 

10. Основными задачами Комитета являются: 



осуществление единой государственной политики в области ветеринарии, 

координация взаимодействия органов государственного и хозяйственного управления в 

сфере ветеринарии, лицензирование ветеринарной деятельности; 

разработка государственных программ по дальнейшему развитию ветеринарной 

службы, обеспечение защиты ввоза на территорию страны заразных болезней животных, 

внедрение в практику современных методов лечения и профилактики болезней животных, 

разработка новых видов и форм ветеринарных лекарственных средств путем применения 

отечественных и зарубежных научных достижений; 

осуществление профилактических мер, направленных на мониторинг обеспечения 

эпизоотического благополучия, обеспечение раннего выявления, диагностики и 

предупреждения распространения заразных болезней животных; 

обеспечение государственного надзора в сфере соблюдения законодательства о 

ветеринарии, своевременная разработка и реализация системных и качественных мер по 

профилактике правонарушений в данной сфере; 

координация ведомственной и производственной деятельности ветеринарной 

службы по защите животных от болезней, обеспечению безопасности продукции и сырья 

животного происхождения; 

осуществление контроля за качеством и оборотом ветеринарных лекарственных 

средств и кормовых добавок; 

организация системы переподготовки и повышения квалификации кадров, 

совершенствование методов и структуры работы руководства и специалистов 

государственных ветеринарных органов и учреждений, в том числе повышение 

ответственности структурных подразделений за своевременное и качественное исполнение 

возложенных на Комитет задач; 

координация всестороннего развития научных, методических и образовательных 

достижений в области ветеринарии, определения направлений научных исследований, 

внедрение фундаментальных и прикладных исследований, инновационных разработок в 

ветеринарную практику; 

развитие международного сотрудничества, а также внедрение передовых 

технологий и методов работы в деятельность ветеринарной службы. 

11. Для исполнения возложенных обязанностей Комитет осуществляет следующие 

функции: 

а) в сфере осуществления единой государственной политики в области 

ветеринарии, координации взаимодействия органов государственного и хозяйственного 

управления, а также органов государственной власти на местах в сфере ветеринарии, 

лицензирования ветеринарной деятельности: 

осуществляет государственное управление в области организации и проведения 

мер по дальнейшему развитию ветеринарной службы, в том числе своевременному 

выявлению, диагностики и недопущению распространения заразных болезней животных 

для обеспечения эпизоотического благополучия, обеспечение государственного надзора за 

соблюдением законодательства о ветеринарии, предупреждению правонарушений в сфере 

ветеринарии, осуществлению контроля за качеством и оборотом ветеринарных 

лекарственных средств и кормовых добавок; 

прогнозирует дальнейшие планы ветеринарных органов и учреждений совместно с 

заинтересованными министерствами, государственными комитетами и ведомствами, 



Советом Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятами областей разрабатывает 

государственные и территориальные программы развития сферы ветеринарии; 

разрабатывает и утверждает положения (уставы) Комитета ветеринарии 

Республики Каракалпакстан, управлений ветеринарии областей и города Ташкента, а также 

государственных ветеринарных органов и учреждений; 

контролирует отчетность структурных учреждений, а также обеспечение хранения, 

учета и списания материальных ценностей, принятия мер по взысканию нанесенного 

материального ущерба; 

обеспечивает рассмотрение, обобщение бухгалтерских отчетов ветеринарных 

органов и учреждений, составляет обобщенные балансы и предоставляет их 

соответствующим органам; 

совместно с подразделениями, подчиненными Комитету, обеспечивает 

организацию и проведение совместных мероприятий в области ветеринарии; 

выдает ветеринарно-санитарные заключения на соответствие деятельности 

ветеринарно-санитарным правилам и нормам специализированным бойням, а также 

предприятиям, занимающимся производством, переработкой, хранением, продажей и 

реализацией продукций и сырья животного происхождения; 

выдает ветеринарно-санитарные заключения экспертизы на разрешение принятия, 

хранения и реализации продукций и сырья данной сферы на рынках, торговых 

предприятиях и других торговых объектах, а также растительные пищевые продукты, 

хранящихся и реализуемых на рынках; 

регистрирует отечественные и импортируемые ветеринарные лекарственные 

средства и кормовые добавки и выдает регистрационные удостоверения; 

выдает разрешения, ветеринарные удостоверения и ветеринарный сертификат на 

экспорт, импорт и транзит через территорию Республику Узбекистан подконтрольных 

ветеринарной службе товаров; 

осуществляет лицензирование ветеринарной деятельности; 

разрабатывает проекты нормативно-правовых документов по регулированию 

ветеринарной сферы и представляет их в Кабинет Министров Республики Узбекистан; 

организует прием граждан и представителей юридических лиц, обеспечивает 

рассмотрение обращений физических и юридических лиц в порядке, установленном 

законодательством; 

организует издание газет и журналов, относящихся к деятельности Комитета, 

соответствующих бланков разрешений, публикацию книг, бюллетеней и методик, 

касающихся области, а также ведение веб-сайта во всемирной сети Интернет; 

б) в сфере разработки государственных программ по дальнейшему развитию 

ветеринарной службы, обеспечения защиты ввоза на территорию страны заразных болезней 

животных, внедрения в практику современных методов лечения и профилактики болезней 

животных, разработки новых видов и форм ветеринарных лекарственных средств путем 

применения отечественных и зарубежных научных достижений: 

осуществляет надзор над соблюдением мероприятий по диагностике болезней 

животных, их лечению и профилактике; 

в установленном порядке контролирует деятельность хозяйственных субъектов, в 

том числе частных предпринимателей в сфере ветеринарии; 



осуществляет контроль за соблюдением законодательства о ветеринарии 

специализированными бойнями, владельцами животных, а также занимающимися 

производством, переработкой, хранением и реализацией продукции и сырья данной сферы; 

в установленном порядке осуществляет другие работы по контролю деятельности 

в ветеринарной сфере; 

обеспечивает защиту от завоза на территорию страны заразных болезней 

животных, внедряет в практику современные методы лечения и профилактики болезней 

животных, разрабатывает новые виды и формы ветеринарных лекарственных средств путем 

применения отечественных и зарубежных научных достижений; 

разрабатывает и осуществляет меры по развитию материально-технической базы 

государственных ветеринарных органов и учреждений; 

уведомляет соответствующие органы и учреждения об эпизоотической ситуации, 

возникшей в приграничных районах и сопредельных странах, проводит надлежащие 

ветеринарные меры и дает необходимые рекомендации; 

разрабатывает соответствующие меры по внедрению современных и оперативных 

мер диагностики болезней животных и обеспечивает их осуществление; 

разрабатывает и участвует в осуществлении государственных программ по 

производству новых видов и форм ветеринарных лекарственных средств путем внедрения 

отечественных и зарубежных научных достижений; 

в) в сфере осуществления эффективных профилактических мер, направленных на 

мониторинг обеспечения эпизоотического благополучия, обеспечение раннего выявления, 

диагностики и предупреждения распространения заразных болезней животных: 

разрабатывает программы по анализу, профилактике и ликвидации заболеваний 

животных, имеющих риск возникновения на территории республики; 

определяет порядок проведения экспертизы продукции и сырья животного 

происхождения согласно ветеринарным, ветеринарно-санитарным правилам и нормам; 

обеспечивает проведение экспертизы продукции и сырья животного 

происхождения согласно ветеринарным, ветеринарно-санитарным правилам и нормам; 

при подозрении возникновения особо опасных заразных болезней животных 

изучает и координирует проведение необходимых установленных мер; 

требует представление статистической отчетности в области ветеринарии и 

ведение их в установленном порядке; 

обеспечивает выполнение противоэпизоотических мер совместно с 

государственными и хозяйственными органами управления, местными органами 

государственной власти на местах и другими заинтересованными ведомствами; 

организует меры по обеспечению эпизоотического благополучия совместно с 

карантинными отделениями органов внутренних дел; 

проводит анализ причин возникновения заболеваний животных и их падежа, 

разрабатывает рекомендации по профилактике заболеваний; 

осуществляет мероприятия по профилактике и ликвидации заразных болезней 

животных; 

изучает передовой опыт и научные достижения зарубежных стран, обобщает 

сведения и разрабатывает мероприятия по дальнейшему развитию государственной 

ветеринарной службы; 

создает в установленном порядке резерв лекарственных средств и других 

материально-технических ресурсов; 



в установленном порядке осуществляет закупку и централизованно выдает 

необходимые для профилактики, диагностирования и ликвидации особо опасных заразных 

болезней животных ветеринарные лекарственные средства и материально-технические 

средства согласно перечням утверждаемым Кабинетом Министров Республики 

Узбекистан; 

осуществляет эпизоотический мониторинг; 

г) в сфере обеспечения государственного надзора за соблюдением 

законодательства о ветеринарии, своевременной разработки и реализации системных и 

качественных мер по профилактике правонарушений в данной сфере: 

ведет государственный надзор над соблюдением законодательства о ветеринарии; 

ведет государственный ветеринарный надзор по защите территории республики от 

завоза возбудителей заразных болезней животных, а также по производству, перевозке 

(транспортировке), экспорту и импорту продукции и сырья данной сферы, ветеринарных 

лекарственных средств, кормов и кормовых добавок; 

контролирует выдачу ветеринарных документов оформляемых на ввоз в 

Республику Узбекистан, вывоз из Республики Узбекистан и на транзит через территорию 

Республики Узбекистан подконтрольных государственной ветеринарной службе товаров; 

осуществляет государственный ветеринарный надзор на соответствие 

производства продукций и сырья данной сферы ветеринарным, ветеринарно-санитарным 

правилам и нормам; 

в установленном порядке выдает соответствующие лицензии субъектам 

предпринимательства для осуществления частной ветеринарной деятельности, а также 

осуществляет государственный ветеринарный надзор за выполнением условий и 

требований, указанных в лицензиях лицензиатом; 

в установленном порядке координирует и контролирует ветеринарную 

деятельность государственных и ведомственных ветеринарных служб, отделов по 

обеспечению карантина органов внутренних дел; 

совместно с соответствующими государственными органами управления 

разрабатывает и реализует системные и качественные мероприятия по профилактике 

правонарушений в сфере ветеринарии; 

требует соблюдения и проведения противоэпизоотических мер, лечебных, 

ветеринарно-санитарных мероприятий; 

утверждает представленные государственными ветеринарными органами и 

учреждениями формы отчетов и устанавливает сроки их сдачи; 

д) в сфере координации ведомственной и производственной деятельности 

ветеринарной службы по защите животных от болезней, обеспечения безопасности 

продукции и сырья животного происхождения, осуществления контроля за качеством и 

оборотом ветеринарных лекарственных средств и кормовых добавок: 

определяет порядок проведения лабораторных исследований с целью диагностики 

болезней животных, а также оценки качества кормов, питьевой воды на животноводческих 

объектах; 

осуществляет сотрудничество с государственными органами для защиты здоровья 

населения от заболеваний, общих для человека и животных; 

исходя из эпизоотического состояния зарубежных, сопредельных стран и на 

территории республики определяет и проводит профилактические меры по эпизоотии; 



регистрирует ветеринарные лекарственные средства и кормовые добавки на 

основании результатов ветеринарной экспертизы и испытаний, а также осуществляет 

выдачу регистрационных удостоверений в установленном порядке, согласно 

законодательным документам. 

изучает и контролирует производство и изготовление ветеринарных лекарственных 

средств и кормовых добавок в соответствии с ветеринарным, ветеринарно-санитарными 

правилами и нормами; 

обеспечивает контроль качества и оборот ветеринарных лекарственных средств и 

кормовых добавок; 

е) в сфере организации системной переподготовки и повышения квалификации 

кадров, усовершенствования методов и структуры работы руководства и специалистов, в 

том числе повышения ответственности структурных подразделений за своевременное и 

качественное исполнение возложенных задач: 

организует повышение квалификации кадров в области ветеринарии с учетом 

современных требований демократических реформ и совершенствование государственного 

и общественного строительства; 

участвует в аккредитации направлений образования по подготовке и повышении 

квалификации ветеринарных кадров, а также в проведении аттестации педагогов и научных 

сотрудников; 

участвует в подборе кадров на должность декана факультетов для высших учебных 

заведений в области ветеринарии; 

разрабатывает предложения по совершенствованию системы ведения кадровых 

работ, подготовки ветеринарных специалистов и повышения их квалификации; 

формирует кадровый резерв на руководящие должности государственных 

ветеринарных органов и учреждений и организует работу по их стажировке; 

проводит аттестацию руководителей и специалистов государственных 

ветеринарных органов и учреждений на профессиональное и квалификационное 

соответствие занимаемой должности в установленном законодательством порядке; 

ведет номенклатуру кандидатов на должность руководителей и заместителей 

государственных ветеринарных органов и учреждений; 

на основании изучения и анализа соответствия кадров вносит предложения по 

квотам ежегодного приема в высшие образовательные учреждение в области ветеринарии 

с учетом особенностей и реальных экономических потребностей регионов; 

организует повышение квалификации кадров в области ветеринарии в зарубежных 

учебных и научных учреждениях в установленном порядке; 

осуществляет мероприятия по совершенствованию методов и структуры работы 

руководящих должностей и специалистов в сфере ветеринарии; 

ж) в сфере координации всестороннего развития научных, методических и 

образовательных достижений в области ветеринарии, определения направлений научных 

исследований, внедрения фундаментальных и прикладных исследований, инновационных 

разработок в ветеринарную практику: 

принимает меры по всестороннему развитию научных, методических и 

образовательных достижений в сфере ветеринарии; 

определяет направления научных исследований в области ветеринарии; 

участвует в экспертизе научных проектов, представленных для участия в конкурсах 

фундаментальных, научно-прикладных и инновационных научных исследований; 



организует и координирует реализацию научных исследований, осуществляемых в 

области ветеринарии на основании государственных грантов и в рамках международного 

сотрудничества; 

организует проведение научно-исследовательских работ по разработке 

современных, эффективных методов диагностики, лечения и профилактики заболеваний 

животных, а также их внедрение в практику; 

осуществляет сотрудничество с научными, образовательными учреждениями, 

общественными организациями и фондами, в том числе зарубежными и международными 

ветеринарными организациями, принимает участие в организации и проведении научных 

форумов и конференций по вопросам ветеринарии; 

з) в сфере развития международного сотрудничества, а также внедрения передовых 

технологий и методов работы в деятельность ветеринарной службы: 

осуществляет международное сотрудничество с зарубежными странами в сфере 

ветеринарии и представляет интересы Республики Узбекистан в зарубежных организациях; 

изучает опыт зарубежных государств в сфере ветеринарии, на основе передового 

опыта разрабатывает предложения по совершенствованию ветеринарного 

законодательства; 

осуществляет обмен информацией в сфере ветеринарии с ветеринарными 

службами зарубежных государств и в установленном порядке согласовывает образцы 

ветеринарных сертификатов; 

организовывает проведение мероприятий в сфере ветеринарии совместно с 

международными, негосударственными некоммерческими организациями зарубежных 

стран, а также их представительствами и филиалами в установленном порядке; 

участвует в разработке и обеспечении исполнения международных договоров в 

сфере ветеринарии; 

вносит предложения в Кабинет Министров Республики Узбекистан по 

приоритетным направлениям международного сотрудничества в сфере ветеринарии. 

Комитет выполняет и другие функции в порядке, установленном 

законодательством. 

Комитет осуществляет возложенные задачи и функции, непосредственно, а также 

через государственные ветеринарные органы и учреждения. 

Глава 3. Права и ответственность Комитета 

12. Для выполнения возложенных функций и задач Комитет имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке информацию по вопросам, 

касающимся сферы ветеринарии, от министерств, государственных комитетов, ведомств и 

других организаций; 

требовать от юридических и физических лиц проведения мероприятий, 

обеспечивающих предотвращение распространения и ликвидации инфекционных 

заболеваний животных, а также предоставления информации, необходимой для выявления 

эпизоотической ситуации; 

устанавливать в случае обнаружения заболеваний животных, представляющих 

угрозу здоровью человека и животных, обязательные для исполнения юридическими и 

физическими лицами требования по уничтожению животных, обеззараживанию, 

переработке или утилизации продукции и сырья животного происхождения; 



создавать и организовывать деятельность Центральной режимной комиссии по 

изучению условий изготовления и производства ветеринарных лекарственных препаратов 

в целях обеспечения биологической безопасности на территории республики; 

создавать и организовывать деятельность научно-технического совета с целью 

изучения представленных документов для получения регистрационного удостоверения на 

ветеринарные лекарственные препараты и кормовые добавки, результатов испытаний, а 

также изучения инструкций (наставлений) и рекомендаций, в том числе рассмотрения 

разработанных ветеринарных, ветеринарно-санитарных правил и норм; 

создавать и организовывать деятельность специальных рабочих групп, состоящих 

из ученых научно-исследовательских и высших учебных заведений ветеринарного 

направления, специалистов государственных ветеринарных органов и учреждений с целью 

определения необходимых противоэпизоотических мероприятий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и проведения ветеринарных, ветеринарно-санитарных 

мероприятий; 

разрабатывать и в установленном порядке утверждать порядок оказания платных 

ветеринарных услуг, виды услуг и их тарифы для юридических и физических лиц; 

заслушивать на заседаниях коллегии отчеты руководителей государственных 

ветеринарных органов и учреждений, государственной ветеринарной службы по вопросам, 

входящих в компетенцию Комитета; 

разрабатывать предложения по организации оказания услуг в области ветеринарии, 

а также вспомогательных производственных подразделений; 

в установленном порядке разрабатывать и утверждать смету поступлений и 

расходов, штатное расписание центрального аппарата и его структурных подразделений; 

формировать и использовать по назначению средства Фонда развития 

ветеринарной службы; 

в установленном законодательством порядке оплачивать труд сотрудников, 

поощрять, премировать и применять иные меры поощрения сотрудников Комитета; 

разрабатывать и утверждать ветеринарные, ветеринарно-санитарные правила и 

нормы; 

осуществлять издательскую деятельность в области ветеринарии; 

Комитет может иметь и иные права в соответствии с законодательством. 

13. Комитет в пределах своих полномочий имеет право принимать нормативно-

правовые документы, обязательные для исполнения государственными органами 

государственной власти на местах, другими организациями, должностными лицами и 

гражданами. 

Комитет праве издавать совместные решения и иные документы совместно с 

министерствами, государственными комитетами и ведомствами. 

14. Комитет и его должностные лица несут ответственность за эффективное 

исполнение возложенных на них задач и функций. 

Глава 4. Организация деятельности Комитета 

15. Председатель Комитета назначается и освобождается от должности 

Президентом Республики Узбекистан по представлению Премьер-министра Республики 

Узбекистан. 

Председатель Комитета имеет первого заместителя и заместителей, которые 

назначаются и освобождаются от должности Президентом Республики Узбекистан. 



Председатель Комитета по своему статусу приравнивается к министру, первый 

заместитель председателя — к первому заместителю министра, а заместители председателя 

— к заместителям министра. 

16. Председатель Комитета: 

осуществляет общее руководство деятельностью Комитета, а также несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач и функций; 

представляет Комитет в государственных органах и других организациях или 

выдает доверенности или полномочия от имени Комитета; 

в пределах установленной общей штатной численности утверждает штатное 

расписание центрального аппарата Комитета и региональных управлений, а также смету 

расходов центрального аппарата Комитета, его региональных управлений и структурных 

подразделений; 

в установленном порядке распоряжается выделенными Комитету бюджетными 

средствами; 

в установленном порядке назначает и освобождает от должности сотрудников 

центрального аппарата Комитета, руководителей территориальных управлений, 

организаций входящих, в систему Комитета; 

утверждает ветеринарные, ветеринарно-санитарные правила и нормы; 

назначает и освобождает от должности руководителей Республиканского 

государственного центра диагностики болезней животных и безопасности продовольствия, 

Государственного научного центра по контролю качества и оборота ветеринарных 

лекарственных средств, кормовых добавок, Научно-исследовательского института 

ветеринарии, Управления государственного ветеринарного надзора на государственной 

границе и транспорте, руководителей государственных ветеринарных пунктов (участков) 

на государственной границе и транспорте; 

назначает и освобождает от должности заместителей руководителя 

Республиканского государственного центра диагностики болезней животных и 

безопасности продовольствия, Государственного научного центра по контролю качества и 

оборота ветеринарных лекарственных средств, кормовых добавок, Научно-

исследовательского института ветеринарии, Управления государственного ветеринарного 

надзора на государственной границе и транспорте, Комитета ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управлений ветеринарии областей и города Ташкента; 

принимает решения по вопросам, входящим в компетенцию Комитета, определяет 

полномочия, обязанности и степень ответственности заместителей председателя, других 

должностных лиц территориальных управлений и структурных подразделений; 

при необходимости вносит изменения в пределах установленной общей штатной 

численности в структуру центрального аппарата Комитета, Комитета ветеринарии 

Республики Каракалпакстан, управлений ветеринарии областей и города Ташкента, а также 

других подразделений входящих в систему Комитета; 

издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения сотрудниками 

Комитета, территориальных управлений и структурных подразделений; 

при возникновении на территории других стран особо опасных заразных болезней 

животных, массовых заболеваний животных неизвестного происхождения и выявления 

ранее нерегистрированных заразных болезней животных принимает решения о запрете, 

ограничению перевозки товаров подконтрольных ветеринарному надзору, а также о 

восстановлении их перевозки; 



решает вопросы о поощрении и привлечении к административной ответственности 

сотрудников Комитета, представляет к награде особо отличившихся сотрудников к 

присвоению почетных званий и награждению государственными наградами Республики 

Узбекистан. 

Председатель имеет и другие полномочия в соответствии с законодательством. 

17. Заместители председателя Комитета: 

осуществляют непосредственное руководство подразделениями Комитета и несут 

персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Комитет; 

выполняют другие функции, возложенные на них председателем Комитета. 

18. Назначение на должность и освобождение на должность: 

председателя Комитета ветеринарии Республики Каракалпакстан осуществляется 

по согласованию с председателем Комитета, Жокары Кенесом Республики Каракалпакстан; 

начальников управлений ветеринарии областей и города Ташкента — 

председателем Комитета по согласованию с хокимами соответствующих областей и города 

Ташкента. 

Комитет ветеринарии Республики Каракалпакстан и территориальные управления 

подотчетны Комитету, а также, соответственно, Совету Министров Республики 

Каракалпакстан, хокимиятам областей и города Ташкента. 

19. Следующие должности занимают специалисты, имеющие высшее ветеринарное 

образование: 

председатель Государственного комитета ветеринарии и его заместители (за 

исключением заместителя председателя по экономическим вопросам), начальники 

управлений, заведующие секторами, а также ветеринарные специалисты соответствующих 

управлений и секторов; 

директора и их заместители, заведующие лабораториями, начальники 

(заведующие) отделов и ветеринарные специалисты Республиканского государственного 

центра диагностики болезней животных и безопасности продовольствия, Государственного 

научного центра по контролю качества и оборота ветеринарных лекарственных средств и 

кормовых добавок, Научно-исследовательского института ветеринарии; 

начальник Управления государственного ветеринарного надзора на 

государственной границе и транспорте и его заместитель, начальники отделов и 

специалисты, руководители и ветеринарные специалисты ветеринарных пунктов (участков) 

на границе и транспорте; 

председатель Комитета ветеринарии Республики Каракалпакстан, начальники 

управлений ветеринарии областей, города Ташкента и их заместители, начальники отделов 

и заведующие секторами, а также специалисты, начальники районных (городских) 

ветеринарных отделов и их заместители, заведующие ветеринарных участков, а также 

ветеринарные специалисты; 

директора государственных центров диагностики болезней животных и 

безопасности продовольствия Республики Каракалпакстан и областей и их заместители, 

начальники (заведующие) отделами и специалисты, директора государственных центров 

диагностики болезней животных и безопасности продовольствия районов (городов), 

заведующие лабораторий ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках, начальники 

отделов и ветеринарные специалисты. 

20. Председатель Комитета является Главным государственным ветеринарным 

инспектором Республики Узбекистан, а его заместители — заместителями Главного 



государственного ветеринарного инспектора Республики Узбекистан (за исключением 

заместителя председателя по экономическим вопросам). 

Председатель ветеринарного комитета Республики Каракалпакстан, начальники 

областных управлений ветеринарии и города Ташкента являются Главными 

государственными инспекторами Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента, их заместители, соответственно заместителями главных государственных 

ветеринарных инспекторов Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента. 

21. Ветеринарные специалисты Управления государственного ветеринарного 

надзора Комитета в рамках своих полномочий являются государственными ветеринарными 

инспекторами. 

22. Начальник управления государственного ветеринарного надзора на 

государственной границе и транспорте является главным государственным ветеринарным 

инспектором на государственной границе и транспорте, а его заместители — заместителями 

главного государственного ветеринарного инспектора на государственной границе и 

транспорте. 

23. Начальники районных (городских) ветеринарных отделов являются главными 

государственными ветеринарными инспекторами соответствующих районов (городов). 

24. Заведующие ветеринарных участков и лабораторий ветеринарно-санитарной 

экспертизы на рынках являются государственными ветеринарными инспекторами на 

соответствующих участках и рынках. 

25. Начальники ветеринарных пунктов (участков) на государственной границе и 

транспорте, а также ветеринарные врачи являются государственными ветеринарными 

инспекторами соответствующих ветеринарных пунктов (участков). 

26. Государственные ветеринарные инспекторы в пределах своих полномочий: 

дают органам государственного и хозяйственного управления, юридическим и 

физическим лицам обязательные для исполнения предписания о проведении необходимых 

ветеринарных, ветеринарно-санитарных и противоэпизоотических мероприятий; 

дают обязательные для исполнения юридическими и физическими лицами 

предписания об убое или уничтожении животных в случаях обнаружения заболеваний этих 

животных болезнями, представляющими опасность для здоровья человека и животных, а 

также об уничтожении, переработке или ином использовании продукции и сырья 

животного происхождения, признанных непригодными к употреблению; 

беспрепятственно посещают подконтрольные государственной ветеринарной 

службе объекты и дают обязательные для исполнения предписания об устранении 

выявленных нарушений законодательства о ветеринарии; 

запрещают использование железнодорожных вагонов, судов, самолетов и других 

транспортных средств при установлении несоответствия их состояния ветеринарным, 

ветеринарно-санитарным правилам и нормам; 

запрещают эксплуатацию объектов животноводства, предприятий мясной и 

молочной промышленности, предприятий по переработке и хранению продукции и сырья 

животного происхождения в случае выявления нарушений ветеринарных, ветеринарно-

санитарных правил и норм; 

приостанавливают строительство, ввод в эксплуатацию вновь построенных, 

восстановленных и реконструированных объектов на животноводческих фермах, 

предприятиях по переработке, хранению и торговле продукции и сырья животного 



происхождения в случае выявления нарушений ветеринарных, ветеринарно-санитарных 

правил и норм; 

информируют соответствующие органы и организации о сложившейся 

эпизоотической обстановке в приграничных регионах, сопредельных государствах, 

организуют соответствующие ветеринарные мероприятия и дают необходимые 

рекомендации; 

контролируют изготовление, производство и использование ветеринарных 

лекарственных средств, кормовых добавок в животноводстве и ветеринарии, оценивают их 

воздействие на здоровье животных и качество продукции и сырья животного 

происхождения; 

вносят в соответствующие государственные органы при выявлении очагов 

заразных болезней животных представления об объявлении соответствующих территорий 

неблагополучными пунктами и установлении в них ограничительных мероприятий 

(карантина), а также о снятии ограничительных мероприятий (карантина) после 

ликвидации очагов заразных болезней животных; 

применяют в порядке, установленном законодательством, меры 

административного воздействия в отношении юридических и физических, а также 

должностных лиц за нарушение требований законодательства о ветеринарии. 

Государственные ветеринарные инспекторы могут быть наделены также и другими 

полномочиями в соответствии с законодательством. 

27. В Комитете образуется коллегия, координирующая основные направления его 

деятельности, в составе председателя Комитета (председатель коллегии), его заместителей, 

а также руководителей подразделений центрального аппарата Комитета, председателя 

Комитета ветеринарии Республики Каракалпакстан, руководителей управлений 

ветеринарии областей и города Ташкента, руководителей структурных организаций. 

Численность и персональный состав коллегии утверждаются Кабинетом 

Министров Республики Узбекистан по представлению председателя Комитета. 

28. Коллегия рассматривает вопросы, связанные с: 

подготовкой и реализацией основных направлений деятельности Комитета, 

определенных настоящим Положением; 

подбором, расстановкой кадров на должности, входящие в номенклатуру 

Комитета, их переподготовкой и повышением квалификации; 

заслушиванием ежеквартальных отчетов руководителей территориальных 

управлений и организаций, входящих в структуру Комитета; 

укреплением исполнительской дисциплины и повышением персональной 

ответственности руководителей и специалистов Комитета за обеспечение своевременной и 

качественной реализации задач, определенных законодательством. 

Коллегия вправе также рассматривать и другие вопросы, относящиеся к 

компетенции Комитета. 

29. На заседания коллегии могут быть приглашены представители других 

министерств, государственных комитетов, ведомств, органов государственной власти на 

местах, руководители других организаций по вопросам, входящим в компетенцию 

Комитета. 

Коллегия правомочна, если на ее заседании присутствует более половины ее 

состава. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым большинством 

голосов ее членов. 



30. Решения коллегии реализуются постановлениями Комитета и приказами 

председателя. В случае разногласий между председателем и членами коллегии 

председатель самостоятельно принимает решение, докладывая руководителю 

соответствующего комплекса Кабинета Министров Республики Узбекистан о возникших 

разногласиях. Члены коллегии могут также сообщить свое мнение руководителю 

соответствующего комплекса Кабинета Министров Республики Узбекистан. 

Порядок деятельности коллегии определяется регламентом, утверждаемым 

коллегией. 

Заседания коллегии, как правило, проводятся не реже одного раза в квартал. 

31. При Комитете создается научно-технический совет. Положение о научно-

техническом совете и его персональный состав утверждаются коллегией Комитета. 

Глава 5. Финансирование и материальное стимулирование поощрение сотрудников 

Комитета 

32. Материально-техническое финансирование центрального аппарата Комитета, 

государственных органов ветеринарии, а также ветеринарных учреждений осуществляется 

за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан, внебюджетных средств 

за оказание платных услуг, а также других источников, не запрещенных законодательством. 

33. Оплата заработной платы и материальное поощрение сотрудников 

государственной ветеринарной службы осуществляется за счет Государственного бюджета 

Республики Узбекистан и внебюджетных средств. 

34. Комитет осуществляет мероприятия по страхованию жизни сотрудников 

отрасли, их материальному и моральному поощрению, а также социальной защите в 

порядке установленном законодательством. 

35. Заработная плата сотрудников состоит из должностного оклада, премий, 

дополнительных оплат и надбавок, поощрительных выплат, а также выплат 

дополнительного материального стимулирования предусмотренных законодательными 

актами. 

36. Средства от взысканных административных штрафов за нарушение 

ветеринарных, ветеринарно-санитарных правил и норм поступают на специальный 

расчетный счет Комитета. 

Глава 6. Заключительное положение 

37. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в порядке, 

установленном законодательством. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Кабинета Министров от 14 августа 2017 года № 624 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке формирования и использования средств Фонда развития ветеринарии 

Государственного комитета ветеринарии Республики Узбекистан. 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и использования 

средств Фонда развития ветеринарной службы Государственного комитета ветеринарии 

Республики Узбекистан (далее — Фонд). 

2. Фонд создается в Государственном комитете ветеринарии Республики 

Узбекистан, без образования юридического лица. 



3. Деятельность фонда формируется, управляется и контролируется Советом 

фонда, состав которого состоит из 7 членов и утверждается председателем 

Государственного комитета ветеринарии Республики Узбекистан. 

Глава 2. Источники формирования средств Фонда 

4. Средства Фонда формируются за счет следующих источников: 

75 % от суммы поступлений от ветеринарных услуг, оказываемых Управлением 

государственного ветеринарного надзора на государственной границе и на транспорте и 

Государственного научного центра по контролю качества и оборота ветеринарных 

лекарственных средств и кормовых добавок; 

благотворительных пожертвований физических и юридических лиц; 

других источников, не запрещенных законодательством. 

5. Средства, поступившие в Фонд, аккумулируются на специально открытом 

казначейском лицевом счете Фонда Государственного комитета ветеринарии Республики 

Узбекистан. 

Глава 3. Использование средств Фонда 

6. Средства Фонда используются для следующих целях: 

финансирования научных исследований в области ветеринарии; 

для развития и укрепления материально-технической базы центрального аппарата 

Государственного комитета ветеринарии Республики Узбекистан и его структурных 

организаций; 

переподготовка, повышение квалификации, а также организация повышения 

квалификации в зарубежных учебных заведениях кадров Государственной ветеринарной 

службы; 

материальная и социальная защита сотрудников Государственной ветеринарной 

службы; 

вовлечение экспертов (аудиторов, научных сотрудников и т.п.), а также 

международных экспертов для реализации проектов и мероприятий в области ветеринарии; 

расходы, связанные с участием в международных семинарах, выставках, проектах 

и программах в области ветеринарии; 

расходы, связанные с принятием и проводами руководителей и специалистов 

зарубежных и международных организаций в области ветеринарии в Республике 

Узбекистан; 

организация и проведение конференций, собеседований и семинаров в области 

ветеринарии; 

изготовление печатной продукции, а также бланков, относящихся к ветеринарной 

сфере. 

7. Средства Фонда могут быть использованы для других целей, не запрещенных 

законодательством, в соответствии с решениями Кабинета Министров Республики 

Узбекистан. 

В исключительных случаях (для реализации государственных мероприятий в 

соответствии с постановлениями Кабинета Министров Республики Узбекистан, при риске 

эпизоотической ситуации или предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

других аналогичных случаях) средства Фонда могут быть использованы по решению 

Совета Фонда. 



8. Получатель средств Фонда для реализации работ, предусмотренных в пункте 

6 настоящего Положения, должны предоставить заявки по форме, установленной 

Государственным комитетом ветеринарии. 

9. Прием заявок и обобщение работ, составление проекта сметы доходов и расходов 

по решению Совета Фонда, а также проведение регулярного мониторинга целевого 

использования средств Фонда, осуществляется специалистом в области управления 

средствами Фонда. 

10. Совет Фонда: 

принимает, рассматривает и обобщает заявки по распределению средств Фонда на 

цели, предусмотренные в настоящем Положении; 

обеспечивает подбор приоритетных и обоснованных заявок и принимает решение 

о выделении средств; 

определяет наиболее приоритетные направления для использования средств в 

соответствии с пунктом 6 настоящего Положения; 

при выделении не целенаправленного использования средств, прекращает 

финансирование и принимает меры по возврату средств; 

принимает решения и по иным вопросам Фонда. 

11. Использование средств Фонда осуществляется в соответствии со сметой 

доходов и расходов, которые ежегодно утверждаются председателем Государственного 

комитета ветеринарии. Смета доходов и расходов регистрируется в Министерстве 

финансов Республики Узбекистан в порядке установленном законодательством. 

12. Смета доходов и расходов Фонда составляется исходя из прогноза поступлений 

финансовых средств и плану мероприятий на следующий год. 

13. Структурные подразделения центрального аппарата Государственного 

комитета ветеринарии Республики Узбекистан, органы и учреждения государственной 

ветеринарной службы предоставляют заявки на использование средств Фонда. При этом 

указываются весомая причина в необходимости использования средств для осуществления 

расходов, сумма необходимых средств и отсутствие других источников средств. 

Заявки на очередной финансовый год должны быть представлены 

Государственному комитету ветеринарии Республики Узбекистан до 1 июня текущего года. 

Заявки подаются в письменном виде, по электронной почте или с использованием 

других средств связи. 

В заявке должно быть отражено следующее: 

полное название и точные реквизиты организации; 

пояснительная записка, содержащая текущие проблемы и возможность их решения 

(в целом или частично и в установленные сроки), цель использования средств, а также 

ожидаемые результаты; 

расчет запрашиваемых средств; 

при необходимости к заявке прилагаются соответствующие аргументирующие ее 

документы. 

14. Представленные заявки ежегодно до 1 июля рассматриваются Советом Фонда, 

определяются приоритетные направления использования средств и в соответствии с ними 

принимается решение о выделении средств. 

15. Неиспользованные в отчетном году средства Фонда (остатки средств) переходят 

на следующий год для дальнейшего использования в порядке, установленном настоящим 

Положением. 



Глава 4. Представление отчетов об использовании средств Фонда, контроль и 

ответственность 

16. Учет и отчетность средств Фонда осуществляются и предоставляются в 

порядке, установленном законодательством. 

17. Контроль за рациональным и целевым использованием средств Фонда 

осуществляется в порядке, установленном законодательством. 

18. Государственные ветеринарные органы и учреждения должны представлять 

Государственному комитету ветеринарии, а Комитет — Министерству финансов 

Республики Узбекистан о доходах и расходах фонда в порядке, установленном 

законодательством. 

19. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения, несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к постановлению Кабинета Министров от 14 августа 2017 года № 624 

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства 

Республики Узбекистан 

1. В постановлении Кабинета Министров от 28 сентября 1995 г. № 379 «Об охране 

населения республики от инфекционных заболеваний, встречающихся у 

сельскохозяйственных животных и соблюдении ветеринарно-санитарных требований при 

доставке и реализации мясомолочной продукции»: 

а) в абзаце первом пунктов 1 и 2 слова «Министерство сельского хозяйства» 

заменить словами «Государственный комитет ветеринарии Республики Узбекистан»; 

б) в пункте 3 слова «органы государственного надзора Министерства сельского 

хозяйства» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии». 

2. Приложение к Порядку подготовки проектов международных договоров и 

выполнения обязательств Республики Узбекистан по международным договорам, 

утвержденному постановлением Кабинета Министров от 12 декабря 2000 г. № 473 (СП 

Республики Узбекистан, 2000 г., № 12, ст. 76): 

а) столбец «Вопросы регулируемые международным договором» дополнить 

словами «По вопросам сотрудничества в области ветеринарии»; 

б) столбец «Ответственное министерство, ведомство» дополнить словами 

«Государственный комитет ветеринарии Республики Узбекистан». 

3. В Перечне лицензирующих органов, осуществляющих лицензирование 

отдельных видов деятельности, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 28 

июня 2002 г. № 236 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 36), слова «Главное 

государственное управление ветеринарии при Министерстве сельского и водного 

хозяйства» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии». 

4. В абзаце двенадцатом пункта 12 приложения № 1 постановления Кабинета 

Министров от 16 июля 2003 г. № 315 «О лицензировании деятельности, связанной с 

оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров» (СП Республики 

Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 63) слова «Главного государственного управления 

ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами 

«Государственного комитета ветеринарии». 



5. В Порядке применения в ветеринарии наркотических средств, психотропных 

веществ и прекурсоров, утвержденном постановлением Кабинета Министров № 397 от 12 

сентября 2003 г. (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 17-18, ст. 147): 

а) в абзаце втором пункта 21 слова «Главному государственному управлению 

ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами 

«Государственному комитету ветеринарии»; 

б) в наименовании приложения № 4 слова «Главному государственному 

управлению ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить 

словами «Государственному комитету ветеринарии». 

6. В Положении о лицензировании ветеринарной деятельности, утвержденном 

постановлением Кабинета Министров от 3 ноября 2003 года № 479 (СЗ Республики 

Узбекистан, 2003 г., № 11, ст. 107): 

а) в пункте 2: 

в абзаце первом слова «Главное государственное управление ветеринарии при 

Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами «Государственный 

комитет ветеринарии»; 

в абзаце втором слова «Министерство сельского и водного хозяйства» заменить 

словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

б) в графах «Субъекты» и «Меры» приложение Схемы лицензирования 

ветеринарной деятельности слова «Главное государственное управление ветеринарии», 

«Главного государственного управления ветеринарии» и «Главному государственному 

управлению ветеринарии» заменить соответственно словами «Государственный комитет 

ветеринарии», «Государственного комитета ветеринарии» и «Государственному комитету 

ветеринарии». 

7. В графах «Ответственные государственные органы» позиции 

84 Списка государственных органов, ответственных за формирование государственных 

информационных ресурсов, их использование и поддержку, утвержденного 

постановлением Кабинета Министров от 20 февраля 2006 г. № 27 (Собрание 

законодательства Республики Узбекистан, 2006 г., № 8, ст.51; 2007 г., № 7-8, ст.65; 2008 г., 

№ 19,ст.159; 2009 г., № 34, ст.374; 2010 г., № 13, ст.96, № 22,ст.175, № 48, ст.447, № 51, 

ст.486; 2011 г., № 20-21, ст.202, № 36, ст.367; 2012 г., № 5, ст.47, № 44, ст.507; 2013 г., № 

23, ст.302, № 34, ст.458; 2014 г., № 10, ст.105, № 15, ст.167, № 31, ст.380; 2015 г., № 26, 

ст.338; 2016 г., № 23, ст.269, № 27, ст.326; 2017 г., № 19, ст.345) слова «Главное 

государственное управление ветеринарии при Министерстве сельского и водного 

хозяйства» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии». 

8. В постановлении Кабинета Министров «Об открытии Навоийского аэропорта 

для международных полетов» от 21 августа 2008 г. № 188 (СЗ Республики Узбекистан, 2008 

г., № 34, ст.334): 

а) в пункте 3 слова «Министерство здравоохранения, Министерство сельского и 

водного хозяйства» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии, 

Министерство здравоохранения»; 

б) в пункте 4 слова «Министерство здравоохранения, Министерство сельского и 

водного хозяйства» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии, 

Министерство здравоохранения». 

9. В позициях 109 — 115 приложения к постановлению Кабинета Министров от 10 

ноября 2008 г. № 241 «О мерах по укреплению материально-технической базы научных, 



научно-исследовательских учреждений и предприятий» (Собрание законодательства 

Республики Узбекистан, 2008 г., № 46, ст. 454) в столбце «Научное учреждение-

исполнитель» слова «УзНИИ ветеринарии» заменить словами «Научно-исследовательский 

институт ветеринарии». 

10. В постановлении Кабинета Министров от 8 июля 2011 г. № 202 «О мерах по 

совершенствованию деятельности служб, связанных с отловом и содержанием 

безнадзорных животных» (СЗ Республики Узбекистан, 2011 г., № 28, ст. 290): 

а) в абзацах третьем и четвертом пункта 3, абзацах третьем пункта 5 слова 

«государственные ветеринарные отделы» заменить словами «ветеринарные отделы»; 

б) в абзаце втором пункта 6 слова «государственные районные отделы 

Министерства сельского и водного хозяйства» заменить словами «районные ветеринарные 

отделы Государственного комитета ветеринарии»; 

в) в пункте 7 слова «Министерство сельского и водного хозяйства» заменить 

словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

г) в пунктах 2, 4, 6, 19, 20, 21, 22 приложения № 4 слова «государственные 

ветеринарные отделы» заменить словами «ветеринарные отделы». 

11. В постановлении Кабинета Министров от 24 августа 2011 г. № 242 «О мерах по 

дальнейшему совершенствованию государственной системы предупреждения и действий в 

чрезвычайных ситуациях в Республике Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2011 г., 

№ 34-35, ст. 350): 

а) в приложении № 3: 

в главе «Министерство сельского и водного хозяйства»: 

в абзаце втором слова «Эпизоотический» исключить; 

четвертый абзац исключить; 

в абзаце пятом слова «Эпизоотии» исключить; 

в абзаце двенадцатом слова «санитария-ветеринария» исключить; 

абзац четырнадцатый исключить; 

дополнить главой следующего содержания: 

«Государственный комитет ветеринарии Республики Узбекистан» 

Организация и координация противоэпизоотических мероприятий. 

Прогнозирование эпизоотической ситуации, разработка комплексных мер по 

ограничению заразных болезней животных и распространению возбудителей данных 

болезней. 

В зонах чрезвычайных ситуаций организация и осуществления 

противоэпизоотических мероприятий. 

Ликвидация эпизоотии. 

Обеспечение заинтересованных функциональных и территориальных подсистем 

ГСЧС а также население информацией об эпизоотическом положении в зонах 

чрезвычайных ситуаций, Министерство чрезвычайных ситуаций Республики Узбекистан. 

Руководство деятельностью функциональной подсистемы ГСЧС: 

Руководство деятельностью ветеринарной службы при ликвидации эпизоотии»; 

б) в приложении № 4: 

абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 

«ветеринарная служба — организация и осуществление мер по профилактике 

распространения заразных болезней животных (эпизоотии), а также осуществление 

противоэпизоотических мероприятий в зонах чрезвычайных ситуаций. Ликвидирование 



эпизоотии. Представление руководству сведений о ветеринарно-санитарном состоянии в 

зонах чрезвычайных ситуаций»; 

дополнить абзацем двадцать третьим следующего содержания: 

«создавать отдельные группы отлова собак — из отделов отлова безнадзорных 

животных при управлениях благоустройства городов и районов и организовать их 

деятельность. Обеспечение работников группы отлова собак необходимым специальным 

оснащением. Организация отлова безнадзорных животных на улицах и в других местах, в 

том числе бесхозных собак, кошек и хищных зверей, а также строительство специальных 

помещений для их временного содержания, поранивших людей и животных или внезапно 

напавших на них животных доставить в ветеринарные отделы для последующего 

содержания в карантине. В случаях бешенства животных организовывать совместную 

работу с соответствующими отделами ветеринарии, а также обеззаразить павших животных 

с соблюдением ветеринарно-санитарных правил.»; 

Абзацы двадцать третий — тридцать восьмой считать соответственно абзацами 

двадцать четвертым — тридцать девятым. 

12. В Типовом положение об управлениях благоустройства городов и районов 

утвержденном постановлением Кабинета Министров 10 января 2013 года № 4 (СЗ 

Республики Узбекистан, 2013 г., № 2, ст. 26): 

а) в абзаце седьмом пункта 4 слова «государственный ветеринарный» заменить 

словом «ветеринарный»; 

б) в абзаце десятом и одиннадцатом пункта 5 слова «государственный 

ветеринарный» заменить словом «ветеринарный». 

13. В Положении о порядке осуществления государственного экологического 

контроля, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 5 августа 2014 г. № 216 

(СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 32, ст. 404): 

глава 27 изложить в следующей редакции: 

«27. Государственный экологический контроль от имени государственной 

ветеринарной службы в области ветеринарии осуществляется должностными лицами 

Государственного комитета ветеринарии, Комитета ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управлений ветеринарии областей и города Ташкента, ветеринарных 

отделов районов (городов) (далее «Госветслужба»)». 

14. В пункте 7 Положения о порядке экспорта и импорта племенной продукции 

(материала) утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 сентября 2014 г. № 

252 (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 37, ст.469), слова «Главное государственное 

управление ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить 

словами «Государственный комитет ветеринарии». 

15. Пункт 12 приложения № 2, утвержденного постановлением Кабинета 

Министров «Положения о порядке таможенного декларирования товаров в электронной 

форме» от 31 декабря 2014 г. № 376 (СЗ Республики Узбекистан, 2015 г., № 1, ст. 8) 

«Наименование уполномоченного органа» изложить в следующей редакции: 

«Государственный комитет ветеринарии, Министерство сельского и водного 

хозяйства (Главная государственная инспекция Республики Узбекистан по карантину 

растений)». 

16. В Положении о порядке повышения квалификации специалистов ветеринарной 

службы, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 августа 2016 г. № 253 

(СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 32, ст. 389): 



а) в пункте 2 приложение слова «Главное государственное управление 

ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства (далее — Главное 

управление ветеринарии)» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии 

(далее — Комитет)»; 

б) в абзаце первом пункта 7 слова «Главное управление ветеринарии» заменить 

словами «Комитет»; 

в) в подпункте «б» пункта 29 слова «Главное управление ветеринарии» заменить 

словом «Комитет»; 

г) в приложении № 2 слова «Главное управление ветеринарии» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии». 

17. В постановлении Кабинета Министров от 25 октября 2016 года за № 361 «О 

мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственной ветеринарной 

службы» (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 43, ст. 503): 

а) пункт 1 считать утратившим силу; 

б) абзацы второй и третий пункта 2, а также приложения № 1,2 и 3 считать 

утратившими силу; 

в) абзацы четвертый-пятые считать соответственно абзацами вторым-третьим; 

г) пункт 3 считать утратившим силу; 

д) абзац второй пункта 4 исключить; 

е) абзац третий пункта 4 считать абзацем вторым. 

18. В постановлении Кабинета Министров от 15 марта 2017 года № 139 «Об 

утвенрждении положений о порядке прохождения разрешительных процедур в системе 

государственной ветеринарной службы» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 11, ст. 

166): 

а) в приложении № 1: 

в абзаце третьем пункта 4 слова «государственный отдел ветеринарии района или 

города» заменить словами «ветеринарный отдел района или города»; 

в абзаце втором пункта 6 слова «Главное государственное управление ветеринарии 

при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами «Государственный 

комитет ветеринарии»; 

в приложении № 3 слова «Отдел государственной ветеринарной службы района 

(города)» заменить словами «Отдел ветеринарии района (города)»; 

в приложении 4 слова «Давлат ветеринария бўлими» и «Государственный 

ветеринарный отдел» заменить, соответственно, словами «Ветеринария бўлими» и 

«Ветеринарный отдел»; 

б) в приложении № 2: 

в пункте 4: 

в абзаце втором слова «Государственные управления Республики Каракалпакстан 

областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

в абзаце третьем слова «Государственные управления Республики Каракалпакстан 

областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

в абзаце четвёртом слова «Государственные управления Республики 

Каракалпакстан областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии 

Республики Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 



в абзаце втором пункта 5 слова «Главное государственное управление ветеринарии 

при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами «Государственный 

комитет ветеринарии»; 

в абзаце третьем пункта 11 слова «Государственные ветеринарные лаборатории» 

заменить словами «Государственные центры диагностики болезней животных и 

безопасности продовольствия»; 

в приложении № 3 слова «Государственные ветеринарные лаборатории 

Республики Каракалпакстан, областей, районов и городов» заменить словами 

«Государственные центры диагностики болезней животных и безопасности 

продовольствия Республики Каракалпакстан, областей, районов и городов»; 

в приложении № 4 слова «Государственное управление ветеринарии» заменить 

словами «Управление ветеринарии»; 

в) в приложении № 3: 

в абзаце третьем пункта 4 слова «Главное государственное управление 

ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии»; 

в абзаце четвертом пункта 7 слова «Главное государственное управление 

ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии»; 

абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Уполномоченный орган в срок не превышающий трех рабочих дней со дня 

приема документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения, рассматривает 

представленные заявителем документы на предмет их соответствия и направляет их для 

рассмотрения в установленном порядке в Государственный научный центр контроля 

качества и оборота ветеринарных лекарственных средств и кормовых добавок при 

Государственном комитете ветеринарии Республики Узбекистан.»; 

абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Государственный научный центр контроля качества и оборота ветеринарных 

лекарственных средств и кормовых добавок при Государственном комитете ветеринарии 

Республики Узбекистан в срок, не превышающий тридцати рабочих дней, осуществляет:»; 

абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Уполномоченный орган в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня 

приема документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения, с учетом 

заключений Государственного научного центра контроля качества и оборота ветеринарных 

лекарственных средств и кормовых добавок и научно- технического совета при 

Государственном комитете ветеринарии принимает решение о регистрации ветеринарных 

лекарственных средств и кормовых добавок о выдаче регистрационного удостоверения 

либо об отказе в выдаче регистрационного удостоверения.»; 

в пункте 18: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Сумма сбора зачисляется на счет Государственного научного центра контроля 

качества и оборота ветеринарных лекарственных средств и кормовых добавок при 

Государственном комитете ветеринарии.»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Размер сбора за рассмотрение заявления зарубежного производителя (или 

доверенного лица, действующего от его имени) о выдаче регистрационного удостоверения, 



внесении изменений и дополнений, выдаче дубликата, продлении срока действия, 

переоформлении регистрационного удостоверения устанавливается Государственным 

комитетом ветеринарии Республики Узбекистан в пределах суммы расходов 

Государственного научного центра контроля качества и оборота ветеринарных 

лекарственных средств и кормовых добавок на осуществление указанных работ.»; 

в приложении № 1 Схеме регистрации отечественных и импортируемых 

ветеринарных лекарственных средств и кормовых добавок и выдачи регистрационного 

удостоверения слова «Лаборатории контроля качества ветеринарных лекарственных 

средств и кормовых добавок» заменить словами «Государственный научный центр по 

контролю качества и оборота ветеринарных лекарственных средств и кормовых добавок». 

в приложении № 2 слова «Главное государственное управление ветеринарии при 

Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами «Государственный 

комитет ветеринарии»; 

в приложении № 3 слова «Главное государственное управление ветеринарии при 

Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами «Государственный 

комитет ветеринарии»; 

г) в приложении № 4: 

в абзаце пятом пункта 9 слова «Главное государственное управление ветеринарии 

при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами «Государственный 

комитет ветеринарии»; 

в абзаце первом пункта 16 слова «Главное государственное управление 

ветеринарии» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

в абзаце шестнадцатом пункта 31 слова «Главное государственное управление 

ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии»; 

в пункте 37: 

в абзаце первом слова «Государственные управления Республики Каракалпакстан 

областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

в абзаце втором слова «Государственные управления Республики Каракалпакстан 

областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

в абзаце третьем слова «Главное государственное управление ветеринарии» 

заменить словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

в абзаце первом пункта 41 после слов «при экспорте из стран СНГ» дополнить 

словами «формы ветеринарных сертификатов»; 

в абзаце первом пункта 45 слова «Государственные управления Республики 

Каракалпакстан областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии 

Республики Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

в абзаце первом пункта 46 слова «Государственные управления Республики 

Каракалпакстан областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии 

Республики Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

в абзаце первом пункта 52 слова «Главное государственное управление 

ветеринарии при Министерстве сельского и водного хозяйства» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии»; 

в пункте 53: 



в абзаце первом слова «соответствующим Государственным управлениям 

Республики Каракалпакстан областей и города Ташкента» заменить словами «Комитету 

ветеринарии Республики Каракалпакстан, соответствующим управлениям ветеринарии 

областей и города Ташкента»; 

в абзаце втором слова «Государственные управления Республики Каракалпакстан 

областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

в абзаце третьем слова «Главное государственное управление ветеринарии» 

заменить словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

в абзацах первом и втором пункта 57 слова «Главное государственное управление 

ветеринарии» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

в столбце «Субъекты» приложения № 2 слова «Государственные управления 

Республики Каракалпакстан областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет 

ветеринарии Республики Каракалпакстан, Управления ветеринарии областей и города 

Ташкента», слова «Государственные отделы ветеринарии района (города)» заменить 

словами «Отделы ветеринарии района (города)», слова «Главное государственное 

управление ветеринарии заменить словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

в столбце «Субъекты» приложения № 2а слова «Государственные управления 

Республики Каракалпакстан областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет 

ветеринарии Республики Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города 

Ташкента», слова «Государственные отделы ветеринарии района (города)» заменить 

словами «Отделы ветеринарии района (города)», слова «Главное государственное 

управление ветеринарии» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

в столбце «Субъекты» приложения № 2б слова «Главное государственное 

управление ветеринарии» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии»; 

в столбце «Субъекты» приложения № 2в слова «Государственные отделы 

ветеринарии района и города» заменить словами «Отделы ветеринарии района (города)». 

19. В перечне документов разрешительного характера в сфере 

предпринимательской деятельности, утвержденном постановлением Кабинета Министров 

от 15 августа 2013 года № 225 (СЗ Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 55): 

а) в столбце «Орган, уполномоченный выдавать документ разрешительного 

характера» пункта 26 слова «Государственные управления ветеринарии Республики 

Каракалпакстан, областей и города Ташкента» заменить словами «Комитет ветеринарии 

Республики Каракалпакстан, управления ветеринарии областей и города Ташкента»; 

б) в столбце «Орган, уполномоченный выдавать документ разрешительного 

характера» пункта 29 слова «Главное государственное управление ветеринарии при 

Министерстве сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии Республики Узбекистан»; 

в) в столбце «Орган, уполномоченный выдавать документ разрешительного 

характера» пункта 165 слова «Государственный ветеринарный отдел района или города» 

заменить словами «отделы ветеринарии районов (городов)»; 

г) в столбце «Орган, уполномоченный выдавать документ разрешительного 

характера» пункта 213 слова «Главное государственное управление ветеринарии при 

Министерстве сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии Республики Узбекистан». 



20. В пункте 2.8 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 4 марта 

2017 года № 119 «О дополнительных мерах по развитию водостойких, 

экспортоориентированных плантаций деревьев, рациональному использованию 

приусадебных земель населения и дехканских хозяйств» утвержденного (СЗ Республики 

Узбекистан, 2017 г., № 10, ст. 146) слова «Главное государственное управление 

ветеринарии при Министерства сельского и водного хозяйства» заменить словами 

«Государственный комитет ветеринарии». 

 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2017 г., № 33, ст. 857) 

 


